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COMISSÕES PERMANENTES 

MANDATO 2024-28 

COMPOSIÇÃO DEZEMBRO 2025 

 

 

COMISSÃO DE SUSTENTABILIDADE 

Recursos humanos, materiais/boa 

governação, estratégia, adaptação 

organizacional, antecipação e gestão 

de imprevistos 

 

1. Alexandre Gabriel Batista Alho 

2. Carlos Alberto Pais de Azevedo Aguiar 

3. Cláudia Margarida Gonçalves Cavadas 

4. Francisco José de Baptista Veiga 

5. João Miguel da Piedade Saavedra de Almeida 

6. João Paulo Correia Rodrigues 

7. Jorge António Ribeiro Salvador 

8. Jorge Manuel Castelo Branco Albuquerque Almeida 

9. Magda Nely Cabral de Oliveira Robalo Correia e Silva 

10. Maria João da Silva Baila Madeira Antunes 

11. Patrícia Helena Ferreira Lopes de Moura e Sá 

12. Paulo Cardoso Correia da Mota Pinto (Coordenador) 

13. Peter Villax (Cocoordenador) 

14. Tomás Santos Silvestre Nobre Coelho 

15. Vitória Balsas Abreu 
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COMISSÕES PERMANENTES 

MANDATO 2024-28 

COMPOSIÇÃO DEZEMBRO 2025 

 

 

COMISSÃO DE ENSINO E 

DESENVOLVIMENTO HUMANO 

Ensino, aquisição crítica de 

conhecimentos, inovação pedagógica 

e tecnológica, formação ao longo da 

vida, competências de e para o 

futuro, empregabilidade e 

microcredenciais 

 

1. Alexandre Gabriel Batista Alho 

2. Alexandre Miguel Cardoso de Soveral Martins 

3. Henrique Santos do Carmo Madeira (Cocoordenador) 

4. Joana Marta Monteiro de Figueiredo 

5. João Paulo Correia Rodrigues 

6. João Pedro Caseiro (Cocoordenador) 

7. José Carlos Miranda Machado 

8. Maria Conceição Marques Fernandes Fonseca 

9. Maria Joana Lima Barbosa Melo 

10. Maria João da Silva Baila Madeira Antunes 
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COMISSÕES PERMANENTES 

MANDATO 2024-28 

COMPOSIÇÃO DEZEMBRO 2025 

 

 

COMISSÃO DE INVESTIGAÇÃO 
Excelência e Investigação em Ciência 

Fundamental e Ciência Aplicada 

 

1. Ana Luísa Monteiro de Carvalho 

2. Carlos Alberto Pais de Azevedo Aguiar 

3. Carmen Isabel Leal Soares 

4. Cláudia Margarida Gonçalves Cavadas 

5. Flávio Nelson Fernandes Reis 

6. Henrique Santos do Carmo Madeira 

7. João Pedro Carvalho Caseiro 

8. Jorge Manuel Castelo Branco Albuquerque Almeida (Coordenador) 

9. José Manuel Laires de Sequeira Alves Portugal 

10. Luís Manuel Cortesão Godinho 

11. Marília Pascoal Curado 
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COMISSÕES PERMANENTES 

MANDATO 2024-28 

COMPOSIÇÃO DEZEMBRO 2025 

 

 

COMISSÃO DE CULTURA Arte e património 

 

1. Alexandre Miguel Cardoso de Soveral Martins 

2. Carlos Alberto Henggeler de Carvalho Antunes 

3. Carmen Isabel Leal Soares (Coordenadora) 

4. Fernanda da Conceição Maria Fragateiro 

5. Joana Marta Monteiro de Figueiredo 

6. Maria Conceição Marques Fernandes Fonseca 
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COMISSÕES PERMANENTES 

MANDATO 2024-28 

COMPOSIÇÃO DEZEMBRO 2025 

 

 

COMISSÃO DE INOVAÇÃO Serviço e relação com a comunidade 

 

1. Carlos Alberto Henggeler de Carvalho Antunes 

2. Dulce Manuel da Conceição Neto 

3. Flávio Nelson Fernandes Reis 

4. Jorge António Ribeiro Salvador (Coordenador) 

5. José Carlos Miranda Machado 

6. Luís Manuel Cortesão Godinho 

7. Luísa Maria Oliveira Pinheiro Leitão Cortes 

8. Maria Joana Lima Barbosa Melo 

9. Marília Pascoal Curado 

10. Mário Filipe Campolargo 

11. Patrícia Helena Ferreira Lopes de Moura e Sá 
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COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO GLOBAL  

 

Composta pelos Coordenadores das Comissões permanentes e ad hoc, reúne com a 
Presidente do Conselho Geral. 

 

 


